
1 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Του  Πρακτικού  18/2023  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
----------------------------------------- 

Αριθ. Απόφασης  163/2023 
--------- --------------------------------- 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση της Εισηγητικής Έκθεσης επί της εκτέλεσης του Προϋπολογισμού της Π.Α.Μ.Θ. κατά το 
Γ΄ τρίμηνο 2023. 
 
 
   Στην Κομοτηνή σήμερα 27-12-2023 ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το 
Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης δια περιφοράς μετά από την αρ. πρωτ. οικ. 
395366/6356/19-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του κ. Χρήστου Παπαθεοδώρου, η οποία 
επιδόθηκε στον Περιφερειάρχη κ. Χρήστο Μέτιο, και σε κάθε Περιφερειακό Σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 
167 του N.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

ΠΑΡΟΝΤΕΣ : 
O Περιφερειάρχης  Α.Μ.Θ  κ. Μέτιος  Χρήστος  
  
Ο  Πρόεδρος του Π.Σ.          κ. Παπαθεοδώρου  Χρήστος  
Ο  Αντιπρόεδρος  του Π.Σ. κ. Χατζηγκενέ Ιρφάν 
Ο  Γραμματέας του Π.Σ       κ. Κουράκ Ριτβάν  

ΤΑ ΜΕΛΗ 

  1. Πέτροβιτσ Δημήτριος  18. Ταπατζάς Εμμανουήλ 

  2. Τσαλικίδης Νικόλαος  19. Πατακάκης Ανάργυρος 

  3. Γαλάνης Βασίλειος  20. Καζάκου – Βρούζου Τριανταφυλλιά 

  4. Τσώνης Αθανάσιος  21. Βουρβουκέλης Οδυσσέας 

  5. Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος               22. Κατσιμίγας Κωνσταντίνος 

  6. Κουρτίδης Κωνσταντίνος       23. Χατζηπέμου Χρήστος 

  7. Μουλταζά Ταρκάν Μουλταζά  24. Μαχμούτ Σερκάν 

  8. Αντωνιάδης Κωνσταντίνος  25. Αργυρίου Νικόλαος 

  9. Ιμπράμ Αχμέτ  26. Σιμιτσής  Κωνσταντίνος 

10. Βενετίδης Κωνσταντίνος  27. Γρανάς Αρχέλαος 

11. Δελησταμάτης Βασίλειος  28. Ζιμπίδης Γεώργιος 

12. Τοψίδης Χριστόδουλος   29. Δόντσος Δημήτριος, 

13. Μαρκόπουλος Θεόδωρος  30. Μιχαηλίδης Σιδέρης                

14. Ιωσηφίδης Αλέξανδρος  31. Στεφανίδης Ιωάννης 

15. Βαβίας Σταύρος  32. Συμεωνίδης Θεόδωρος                 

16. Βουλγαρίδης Νικόλαος  33. Καραγιώργης Ανδρέας 

17. Εξακουστός Κωνσταντίνος  34. Αμοιρίδης Μιχαήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ  

1.Παπαδόπουλος Γεώργιος, 2.Ευφραιμίδης Νικόλαος, 3.Γαλανόπουλος Δημήτριος, 4.Πολίτης Αλέξιος 
5.Γκασήλ Σεμπαετίν, 6.Λυμπεράκης Δημήτριος, 7.Ζαμπουνίδης Ιωάννης, 8.Περεντίδης Θεόδωρος, 
9.Ιμάμογλου Τζιχάν, 10.Ναθαναηλίδης Αναστάσιος, 11.Καριπίδης Παύλος, 12.Μωυσιάδης Αριστείδης, 
13.Γάκης Χρήστος, 14.Πολυμέρου Μαρία.     
 
 
Χρέη υπηρεσιακής γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
κα Παρασκευή Διαμαντοπούλου. 

 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα 37 μέλη, άρχισε η συζήτηση των  
θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης. 

ΑΔΑ: ΨΕ877ΛΒ-Ο65



2 

 
    Εισηγούμενος το πέμπτο θέμα της ημερήσιας διάταξης ο Αν. Προϊστάμενος Δ/νσης Οικονομικού κ. Χάρις 
Αρμεντζίδης, έθεσε υπόψη των μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου το αρ.πρωτ. 377773/4865/06-12-2023 
έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού της ΠΑΜΘ το οποίο αναφέρει τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις :  
α. Του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
3 του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α΄/09-08-2019), «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα».  
β. Του άρθρου 268 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ. Της υπ΄ αριθμ. πρωτ. οικ. 49041/26.07.2022 (ΑΔΑ: 6KHΠ46ΜΤΛ6-Σ9Η) (ΦΕΚ 3977 Β΄) Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών & Οικονομικών, «Κατάρτιση και υποβολή προϋπολογισμού των περιφερειών, 
οικονομικού έτους 2023». 
δ. Την υπ’ αριθμ. 253736/05-12-2022 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης με την 
οποία ελέγχθηκε η νομιμότητα της υπ’ αριθμ. 137/2022 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ, 
που αφορά την έγκριση του Σχεδίου του Προϋπολογισμού και του Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (ΟΠΔ) 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης οικονομικού έτους 2023. 
ε. Την υπ’ αριθμ. 44/2023 (ΑΔΑ: ΨΑ957ΛΒ-5ΙΜ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε η εισήγηση της 1ης Αναμόρφωσης 
του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης οικονομικού έτους 2023. 
στ. Την υπ’ αριθμ. 53456/11.04.2023 (ΑΔΑ: 6ΝΨΠΟΡ1Υ-ΟΡ3) Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης με την οποία ελέγχθηκε η νομιμότητα της υπ’ αριθμ. 44/2023 Απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ. 
ζ. Την υπ’ αριθμ. 101/2023 (ΑΔΑ: ΨΑΦΞ7ΛΒ-14Γ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε η εισήγηση της 2ης Αναμόρφωσης 
του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης οικονομικού έτους 2023. 
η. Την υπ’ αριθμ. 97917/10.07.2023 (ΑΔΑ: 6ΘΗ6ΟΡ1Υ-ΠΓΖ) Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης με την οποία ελέγχθηκε η νομιμότητα της υπ’ αριθμ. 101/2023 Απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ. 
2. Το υπόδειγμα 4 της Απόφασης 40038/09-09-2011 (ΑΔΑ: 4Α89Ν-7ΤΞ) του Υπουργού Εσωτερικών, 
«Καθορισμός των στοιχείων τα οποία περιλαμβάνονται στην έκθεση αποτελεσμάτων εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού των δήμων και περιφερειών».  
3. Το υπ΄ αριθμ. πρωτ. 30284/26-11-2015 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, «Λογιστική αποτύπωση πληρωμών έργων εκτελούμενων μέσω Π.Δ.Ε. με υπολόγους – 
διαχειριστές τα Περιφερειακά Ταμεία Ανάπτυξης». 
4. Την υπ’ αριθμ. 1000/2023 (ΑΔΑ:ΨΨ037ΛΒ-ΚΤΓ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με την οποία εγκρίθηκε η εισήγηση επί της εκτέλεσης του 
Προϋπολογισμού κατά το γ’ τρίμηνο 2023. 
 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 
Τη συζήτηση και παραπομπή για έγκριση από το Περιφερειακό Συμβούλιο της έκθεσης των αποτελεσμάτων 
εκτέλεσης του Προϋπολογισμού του έτους 2023 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης κατά 
το Γ΄ Τρίμηνο του 2023. 
Ακολουθούν, πίνακες απολογιστικών στοιχείων Γ΄ Τριμήνου 2023 υλοποίησης του σκέλους των εσόδων και 
του σκέλους των εξόδων του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης, 
σύμφωνα με το υπόδειγμα 4 της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 40038/09-09-2011 Απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών:   

ΑΔΑ: ΨΕ877ΛΒ-Ο65



3 

 
 
Σημειώνουμε ότι, η θετική απόκλιση των Εισπραχθέντων με τον Προϋπολογισμό της ομάδας 8000 «Έσοδα 
Παρελθόντων Ετών», αφορά Έσοδα Παρελθόντων Ετών. 
Επίσης, στην ομάδα 9000, «Έσοδα από Επιχορηγήσεις κλπ για Επενδύσεις (ΠΔΕ)» το ποσό ύψους 
59.613.720,18€ αφορά συμψηφιστικές εγγραφές εισπράξεων από το Π.Δ.Ε. για εκτελούμενα έργα της ΠΑΜΘ 
με υπόλογο διαχειριστή το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης ΑΜΘ. 
 

 
 
  Σημειώνουμε ότι, στην ομάδα 9000, «Πληρωμές για Επενδύσεις (ΠΔΕ)» το ποσό ύψους 
59.613.980,66€ αφορά συμψηφιστικές εγγραφές πληρωμών έργων που εκτελούνται μέσω του Π.Δ.Ε. με 
υπόλογο διαχειριστή το Περιφερειακό Ταμείο Ανάπτυξης ΑΜΘ. 
 
 
     Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 163 του N. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΔΑ: ΨΕ877ΛΒ-Ο65



4 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 

 Εγκρίνει την έκθεση των αποτελεσμάτων εκτέλεσης του Προϋπολογισμού του έτους 2023 της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης κατά το Γ΄ Τρίμηνο του 2023, όπως ειδικότερα αναφέρεται στην εισήγηση 
της αρμόδιας υπηρεσίας. 
 
 
   Κατά της ανωτέρω απόφασης ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ. κ. 1.Χριστόδουλος Τοψίδης, 
2.Θεόδωρος Μαρκόπουλος, 3.Αλέξανδρος Ιωσηφίδης, 4.Σταύρος Βαβίας, 5.ΝικόλαοςΒουλγαρίδης, 
6.Κωνσταντίνος Εξακουστός, 7.Εμμανουήλ Ταπατζάς, 8.Αργύρης Πατακάκης, 9.Τριανταφυλλιά Καζάκου – 
Βρούζου, 10.Οδυσσέας Βουρβουκέλης, 11.Ιρφάν Χατζηγκενέ, «Σε συνέχεια της καταψήφισης του αρχικού 
Προϋπολογισμού, για τον οποίο έχουμε ρητές αντιρρήσεις, τις οποίες εκφράσαμε κατά τη διάρκεια της 
συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ» 12.Μιχαηλίδης Σιδέρης 13.Στεφανίδης Ιωάννης 14. 
Συμεωνίδης Θεόδωρος. 
 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  163/2023. 
 

Ο  ΠΡΟΕΔΡOΣ   ΤΟΥ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 
Παπαθεοδώρου  Χρήστος 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

  1. Πέτροβιτσ Δημήτριος                                26. Βουρβουκέλης Οδυσσέας 

  2. Τσαλικίδης Νικόλαος                                27. Χατζηγκενέ Ιρφάν 

  3. Παπαδόπουλος Γεώργιος                      ΑΠΩΝ  28. Κατσιμίγας Κωνσταντίνος     

  4. Γαλάνης Βασίλειος                                    29. Χατζηπέμου Χρήστος            

  5. Ευφραιμίδης Νικόλαος                          ΑΠΩΝ  30. Μαχμούτ Σερκάν                    

  6. Τσώνης Αθανάσιος  31. Κουράκ Ριτβάν                        

  7. Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος               32. Αργυρίου Νικόλαος 

  8. Κουρτίδης Κωνσταντίνος       33. Λυμπεράκης Δημήτριος             ΑΠΩΝ 

  9. Μουλταζά Ταρκάν Μουλταζά                    34. Σιμιτσής  Κωνσταντίνος 

10. Αντωνιάδης Κωνσταντίνος                      35. Γρανάς Αρχέλαος 

11. Ιμπράμ Αχμέτ                                              36. Ζιμπίδης Γεώργιος                      

12. Βενετίδης Κωνσταντίνος                              37. Ζαμπουνίδης Ιωάννης                ΑΠΩΝ 

13. Γαλανόπουλος Δημήτριος                      ΑΠΩΝ  38. Δόντσος Δημήτριος                   

14. Δελησταμάτης Βασίλειος                         39. Μιχαηλίδης Σιδέρης                

15. Πολίτης Αλέξιος                                        ΑΠΩΝ  40. Στεφανίδης Ιωάννης                   

16. Γκασήλ Σεμπαετίν                                    ΑΠΩΝ  41. Συμεωνίδης Θεόδωρος                 

17. Τοψίδης Χριστόδουλος   42. Περεντίδης Θεόδωρος                 ΑΠΩΝ 

18. Μαρκόπουλος Θεόδωρος  43. Καραγιώργης Ανδρέας               

19. Ιωσηφίδης Αλέξανδρος  44. Ιμάμογλου Τζιχάν                         ΑΠΩΝ 

20. Βαβίας Σταύρος                                           45. Ναθαναηλίδης Αναστάσιος       ΑΠΩΝ 

21. Βουλγαρίδης Νικόλαος                              46. Καριπίδης Παύλος                       ΑΠΩΝ 

22. Εξακουστός Κωνσταντίνος                         47. Μωυσιάδης Αριστείδης              ΑΠΩΝ 

23. Ταπατζάς Εμμανουήλ                                 48. Γάκης Χρήστος                              ΑΠΩΝ 

24. Πατακάκης Ανάργυρος                              49. Αμοιρίδης Μιχαήλ                     

25. Καζάκου – Βρούζου Τριανταφυλλιά        50. Πολυμέρου Μαρία                        ΑΠΟΥΣΑ 

 

ΑΔΑ: ΨΕ877ΛΒ-Ο65


		2023-12-29T09:21:31+0200
	Athens




